
    

授業参観・PTA人権研修会・フォトロゲイニング 
ご参加ありがとうございました。【11月６日】 

秋晴れの中、マキノ西小学校では、授業参観・PTA 人権研修会・親子給食・フォトロゲイニン

グと、この日は一日、保護者の皆さんに学校で過ごしてもらいました。PTA 人権研修会では、携

帯トラブルやクラスでのいじめを考える動画を見て、親子またはグループで、どのようにしたら

解決できるのか考えました。そして、今年３回目となるフォトロゲイニングは、蛭口・醍醐・ピ

ックランド方面で行いポイントを見つけて点数を競いました。親子でゆっくりと歩いてマキノの

自然の素晴らしさを体感してもらいました。 

 
 
ハロウィンパーティー 楽しかった！！【１０月２５日】 
今年度もＰＴＡ主催のハロウィンパーティーが開催されました。PTA 役員の皆様には、計画・

準備、当日の運営と大変お世話になりありがとうございました。子ども達も仮装をして参加する

など本当に楽しんでいる様子が見られました。子ども達も大人も溢れる笑顔で、見ていてもとて

も幸せな気分になりました。子ども達にとって楽しい思い出がまた一つできました。 
 
 
５年生マキノ工業団地 TOKUDEN（トクデン）見学【10月 24日】 

マキノ工業団地 TOKUDEN（トクデン）を見学しました。地元の

工場を知るよい機会でもあり工場見学をお願いしたところ受け入れ

ていただきました。トクデンでは、働いている人のために栄養を考

えた昼食を用意されていることも教えてもらい、実際、社員食堂で

昼食をいただきました。とても、おいしく子ども達も大喜びでし

た。 
 
６年生、３小学校合同で修学旅行【１０月３１日～１１月１日】 
３小学校合同（３５名）で修学旅行に行きました。宮島に宿泊し、早朝より厳島神社を参拝し

ました。世界遺産である厳島神社の壮大さ美しさに感動しました。また、前日の広島での平和学

習では、観光ガイドの政くららさんのお話からは『当たり前の生活のありがたさ』『平和を守りぬ

くことの大切さ』を教えていただきました。実際に原爆の被害を見て真剣に話を聞く子ども達の

姿から、この平和学習は、いつまでも心に残るのではないかと思いました。 

                                     令和７年１１月

号 

                                     令和７年１１月号 



高島市小学校音楽会に全校で出場 

１１月１３日、高島市小学校音楽会２日目に全校で出場しまし

た。早川すみ子先生の指導のもと、ホールに美しい歌声を響かせ、

全員の揃った手の動きは観客の目を引き付けました。いつの間にか

会場からの手拍子もあり、あたたかい雰囲気の中、６校の小学校み

んなで楽しめる音楽会になりました。子ども達も一生懸命練習した

成果が出せました。本当に素晴らしい発表でした。 

日 曜 1年2年 3年 4年 5年 6年
1 月
2 火
3 水
4 木 14:40 15:40 14:40

5 金
6 土
7 日
8 月
9 火
10 水
11 木
12 金
13 土
14 日
15 月
16 火
17 水
18 木
19 金
20 土
21 日
22 月
23 火

12月下校時刻予定

14:40 15:40

14:30

14:40 15:40

15:40
１５：４０

14:30 14:30

14:40 15:40
14:40 15:40

13:10

14:40
１４：４０

１４：４０
１４：４０
１４：３０
14:10
１４：１０

10:30


