



# マキノ西小学校 学校だより

～地域とともににある学校～

## 教育目標

自ら鍛え自ら学ぶたくましさと人や自然と  
共生するやさしさをもった人の育成  
明るく 元気に 励む子

520-1834

高島市マキノ町寺久保552番地1

TEL0740-27-0030 Fax0740-27-1392

校長 和田美保

## 授業参観・PTA人権研修会・フォトロゲイニング ご参加ありがとうございました。【11月6日】

秋晴れの中、マキノ西小学校では、授業参観・PTA人権研修会・親子給食・フォトロゲイニングと、この日は一日、保護者の皆さんに学校で過ごしてもらいました。PTA人権研修会では、携帯トラブルやクラスでのいじめを考える動画を見て、親子またはグループで、どのようにしたら解決できるのか考えました。そして、今年3回目となるフォトロゲイニングは、蛭口・醍醐・ピックランド方面で行いポイントを見つけて点数を競いました。親子でゆっくりと歩いてマキノの自然の素晴らしさを体感してもらいました。

## ハロウィンパーティー 楽しかった！！【10月25日】

今年度もPTA主催のハロウィンパーティーが開催されました。PTA役員の皆様には、計画・準備、当日の運営と大変お世話になりました。子ども達も仮装をして参加するなど本当に楽しんでいる様子が見られました。子ども達も大人も溢れる笑顔で、見ていてもとても幸せな気分になりました。子ども達にとって楽しい思い出がまた一つできました。

## 5年生マキノ工業団地 TOKUDEN（トクデン）見学【10月24日】

マキノ工業団地 TOKUDEN（トクデン）を見学しました。地元の工場を知るよい機会でもあり工場見学をお願いしたところ受け入れていただきました。トクデンでは、働いている人のために栄養を考えた昼食を用意されていることも教えてもらい、実際、社員食堂で昼食をいただきました。とても、おいしく子ども達も大喜びでした。



## 6年生、3小学校合同で修学旅行【10月31日～11月1日】

3小学校合同（35名）で修学旅行に行きました。宮島に宿泊し、早朝より厳島神社を参拝しました。世界遺産である厳島神社の壮大さ美しさに感動しました。また、前日の広島での平和学習では、観光ガイドの政くららさんのお話からは『当たり前の生活のありがたさ』『平和を守りぬくことの大切さ』を教えていただきました。実際に原爆の被害を見て真剣に話を聞く子ども達の姿から、この平和学習は、いつまでも心に残るのではないかと思いました。

# 高島市小学校音楽会に全校で出場

11月13日、高島市小学校音楽会2日目に全校で出場しました。早川すみ子先生の指導のもと、ホールに美しい歌声を響かせ、全員の揃った手の動きは観客の目を引き付けました。いつの間にか会場からの手拍子もあり、あたたかい雰囲気の中、6校の小学校みんなで楽しめる音楽会になりました。子ども達も一生懸命練習した成果が出てきました。本当に素晴らしい発表でした。



## 12月の行事予定

- 1日(月) 委員会活動  
2日(火) 3,4年里山学習  
3日(水) 4年びわ湖一周  
4日(木) 6年マキノ中学校体験入学(5,6校時)  
5日(金) 放課後子ども教室 PTA会議 19:00  
8日(月) 6年放射線出前授業(3校時)  
6年いのちの教育(5校時)  
1年マキノ西こども園との交流  
12日(金) 第4回学校運営協議会 19:00  
17日(水) マキノ図書館訪問貸出  
18日(木) 個別懇談会  
19日(金) 個別懇談会 詩歌チャレンジ  
21日(日) 家読の日  
22日(月) 給食終了  
23日(火) 2学期終業式

## 12月下校時刻予定

日	曜	1年	2年	3年	4年	5年	6年
1	月	14:40			15:40		
2	火	14:40			15:40		
3	水		14:30			14:30	
4	木	14:40	15:40	14:40	15:40		
5	金				15:40		
6	土						
7	日						
8	月	14:40			15:40		
9	火	14:40			15:40		
10	水			14:30			
11	木			14:40			
12	金			14:40			
13	土						
14	日						
15	月			14:40			
16	火			14:40			
17	水			14:30			
18	木			14:10			
19	金			14:10			
20	土						
21	日						
22	月			13:10			
23	火			10:30			